
Posudek oponenta bakalářské práce

Jiří Fišer

Analogie společenských informačních systémů a informačních systémů živých organismů 

ve vybraných textech

Bakalářská práce představuje výjimečný myšlenkový experiment, který stojí na pomezí informační 

vědy, ze které vychází, a věd biologických. 

Hodnotitele zaujme již předmluva, ve které je výstižně popsán postup, jakým se budeme v práci 

ubírat.

V kapitole první jsou shromážděny hlavní definice vybraných termínů informační vědy, které jsou zde 

porovnávány a komentovány. Těžiště výkladu se koncentruje do kapitoly 1.2 týkající se informačních 

systémů ve společnosti a do kapitoly 1.3 věnované metadatům. Na straně 38 např. najdeme 

zajímavou maticovou tabulku, která třídí informační systémy podle několika stanovených kritérií.  

Druhá kapitola je věnována komunikaci v systémech živých organismů a principy této komunikace 

jsou porovnávány se systémy informací v lidské společnosti. 

Závěr představuje sumarizaci zjištěných analogií. 

Důležitou a cennou součástí práce je hodnotný seznam použité literatury. 

Gramatika i stylistika je na odpovídající úrovni.  Grafická úprava je velmi dobrá. 

Přesto, že na konci této bakalářské práce nestojí žádná objevná geniální myšlenka, její autor se 

prezentuje jako člověk s výjimečným rozhledem, jako student, který je schopen nejen velmi dobře 

pracovat s domácími i zahraničními zdroji, ale má potenciál uvažovat o souvislostech a paralelách a 

opírat své závěry o prokazatelně kvalitní citace.      

Navrhovaná známka 

Výborně

Praha, 11. 6. 2012

PhDr. Hana Slámová, Ph.D. 




